

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、平成27年度上半期分の業務状況及び平成26年度の決算について公表します。

平成27年11月27日

岡山県西南水道企業団

企業長 三島紀元

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

1 事業の概要

(1) 送水量及び給水量

2 経理の状況

(1) 平成27年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）

(2) 平成27年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

（平成27年9月30日）

(3) 平成27年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書

（上半期）

3 平成26年度決算の状況について

(1) 総括事項

(2) 平成26年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）

(3) 平成26年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

（平成27年3月31日）

1 事業の概要

(1) 送水量及び給水量

① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合計	
	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度
4	431,669	433,480	310,461	291,441	742,130	724,921
5	457,384	463,251	325,084	303,422	782,468	766,673
6	452,330	458,946	322,286	295,741	774,616	754,687
7	474,476	484,518	345,936	312,863	820,412	797,381
8	458,812	491,477	323,459	313,272	782,271	804,749
9	448,987	450,136	315,341	285,256	764,328	735,392
計	2,723,658	2,781,808	1,978,050	1,801,995	4,666,225	4,583,803

② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合計	
	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度
4	427,582	432,812	190,957	181,062	119,501	110,360	738,040	724,234
5	454,118	459,577	204,575	189,639	121,547	113,796	780,240	763,012
6	447,234	451,983	197,251	178,983	124,936	116,672	769,421	747,638
7	470,846	475,842	210,349	190,117	135,568	122,742	816,763	788,701
8	456,064	484,644	200,277	192,887	123,182	120,358	779,523	797,889
9	446,440	443,409	192,895	178,749	122,449	111,315	761,784	733,473
計	2,702,284	2,748,267	1,196,304	1,111,437	747,183	695,243	4,645,771	4,554,947

27年度上半期

① 送水量	4,583,803 m3	(対前年度比	98.2%)
② 給水量	4,554,947 m3	(対前年度比	98.0%)
③ 有収率	99.37%	(前年度	99.56%)

2 経理の状況

(1) 平成27年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書(上半期)

平成27年4月1日～平成27年9月30日

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	199,109,014	営業収益	455,494,700
原水及び浄水費	88,543,217	給水収益	455,494,700
送水及び配水費	14,823,322	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	12,563,642		
減価償却費	83,000,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	178,833		
営業外費用	14,480,174	営業外収益	1,389,155
支払利息及び 企業債取扱諸費	14,480,174	受取利息及び配当金	317,108
雑支出	0	市町補助金	0
		長期前受金戻入	0
		他会計負担金	0
		雑収益	1,072,047
特別損失	62,409,076	特別利益	0
固定資産売却損	62,409,076	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	180,885,591		
計	456,883,855	計	456,883,855

主な収益・費用項目

27年度上半期事業収益	456,883,855円	(対前年度比	80.8%)
うち給水収益	455,494,700円	(対事業収益に占める割合	99.7%)
27年度上半期事業費用	275,998,264円	(対前年度比	107.9%)
うち支払利息	14,480,174円	(対事業費用に占める割合	5.2%)
うち減価償却費	83,000,000円	(対事業費用に占める割合	30.1%)
支払利息+減価償却費	97,480,174円	(対事業費用に占める割合	35.3%)
27年度上半期当期純利益	180,885,591円	(対前年度比	58.4%)

(2) 平成27年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

平成27年9月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	1,166,830,499
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	1,436,148
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 292,685,913	イ 退職給付引当金	100,001,068
ハ 構築物	4,432,957,496	ロ 修繕引当金	0
減価償却累計額	△ 2,201,637,070	引当金合計	100,001,068
ニ 機械及び装置	3,794,695,504	(4) 市町からの借入金	774,214,000
減価償却累計額	△ 3,251,932,781	固定負債合計	2,042,481,715
ホ 車両運搬具	3,277,667	5 流動負債	
減価償却累計額	△ 2,689,950	(1) 企業債(1年以内に期限の到来するもの)	129,200,286
ヘ 工具、器具及び備品	45,539,550	(2) リース債務(〃)	326,193
減価償却累計額	△ 41,529,300	(3) 未払金	0
ト リース資産	4,750,800	(4) 未払費用	0
減価償却累計額	△ 2,189,592	(5) 前受金	0
チ 建設仮勘定	329,143,000	(6) 引当金(〃)	
有形固定資産合計	4,097,494,163	イ 賞与等引当金	0
(2) 無形固定資産		引当金合計	0
イ ダム使用权	548,494,837	(7) 預り金	938,656
ロ 水利権	2,235,091	(8) 市町からの借入金(〃)	92,631,000
ハ 電話加入権	195,900	(9) その他流動負債	36,523,764
無形固定資産合計	550,925,828	流動負債合計	259,619,899
(3) 投資その他の資産		6 繰延収益	
イ 投資有価証券	0	(1) 長期前受金	783,557,254
投資その他の資産合計	0	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 425,849,477
固定資産合計	4,648,419,991	繰延収益合計	357,707,777
		負債合計	2,659,809,391
2 流動資産		7 資本金	
(1) 現金・預金	936,776,162	(1) 資本金	
(2) 未収金	79,215,084	イ 出資金	171,533,036
(3) 貯蔵品	3,093,653	ロ 組入資本金	1,443,949,792
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	1,615,482,828
(5) 前払費用	0	資本金合計	1,615,482,828
(6) 前払金	17,095,990	8 剰余金	
(7) その他流動資産	5,022,296	(1) 資本剰余金	0
流動資産合計	1,041,303,185	(2) 利益剰余金	
3 繰延資産	0	イ 減債積立金	0
繰延資産合計	0	ロ 建設改良積立金	40,000,000
		ハ 未処分利益剰余金	1,193,545,366
		ニ 当年度純利益	180,885,591
		利益剰余金合計	1,414,430,957
		剰余金合計	1,414,430,957
		資本合計	3,029,913,785
資産合計	5,689,723,176	負債資本合計	5,689,723,176

(3) 平成27年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書
(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益		180,885,591
減価償却費		83,000,000
固定資産除却費等		62,409,076
減損損失		0
各種引当金の増減額	(△は減少)	△ 6,608,396
その他の非資金取引増減額	(△は減少)	0
長期前受金戻入額		0
受取利息及び配当金		△ 317,108
支払利息及び企業債取扱諸費		14,480,174
有形固定資産売却損益	(△は益)	0
未収金の増減額	(△は増加)	1,380,672
たな卸資産の増減額	(△は増加)	471,320
その他の流動資産の増減額	(△は増加)	△ 22,058,146
未払金の増減額	(△は減少)	△ 60,364,291
その他の流動負債の増減額	(△は減少)	37,142,420
為替差損益	(△は益)	0
小計		290,421,312
利息及び配当金の受取額		317,108
利息の支払額		△ 14,480,174
営業活動によるキャッシュ・フロー		276,258,246

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出		△ 150,000
固定資産の売却による収入		60,000,000
有価証券の取得による支出		0
有価証券の売却による収入		0
国庫補助金等による収入		0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		59,850,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入		0
一時借入金の返済による支出		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 128,205,971
その他の企業債による収入		0
その他の企業債の償還による支出		0
その他の構成団体からの借入金による収入		0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出		△ 92,631,000
リース債務の返済による支出		△ 671,475
構成団体からの出資による収入		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 221,508,446

資金に係る換算差額		0
資金増加額 (又は減少額)		114,599,800
資金期首残高		822,176,362
資金期末残高		936,776,162

3 平成26年度決算の状況について

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度における年間給水量は9,115,592 m³で、前年度に比べ211,914 m³ (2.3%) 減少しました。1日平均の給水量では、24,974 m³となり、前年度より581 m³減少しました。

1日最大給水量は7月29日の28,630 m³で、1日最大送水量も7月29日の28,505 m³でした。また、有収率は99.5%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、1,026,292千円で、前年度に比較し89,225千円(9.5%)の増収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により21,191千円(2.3%)の大幅な減収となったものの、営業外収益のうち新会計基準による長期前受金戻入が11,397千円(皆増)、特別利益のうち新会計基準による修繕引当金取崩益が99,240千円(皆増)となっています。

一方、収益的支出は、553,454千円で、前年度に比較し17,322千円(3.2%)増加しています。主な内訳としては、営業費用のうち、委託料が7,031千円(34.1%)、薬品費が5,954千円(18.8%)の減少となったものの、特別損失のうち新会計基準による退職給付引当金及び賞与等が34,608千円(皆増)となっています。

以上の結果、収益的収支において、前年度に比較し71,903千円の増益となる472,838千円の当年度純利益を計上することとなりました。

以上、平成26年度の事業概要について報告します。水道事業を取り巻く経営環境は、人口減少等による給水収益の減少、老朽施設の更新など、年々厳しさを増しています。

その様な経営環境の中、今後も、常に「挑戦、そして前へ」の信念をもって経営改革に全力で取り組み、用水供給事業者として、「安心・安全、かつ安定した水の供給」と「財務面の安定性」の両立を着実に推進し、「キャッシュ・フローの収支均衡」に留意しながら、永続的に安定した公営企業運営に向け、一層の努力をして参ります。

(2) 平成26年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書(通年)

平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	486,544,073	営業収益	911,559,200
原水及び浄水費	225,551,236	給水収益	911,559,200
送水及び配水費	48,952,743	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	34,465,832		
減価償却費	176,332,883		
資産減耗費	718,770		
議会費及び監査費	522,609		
営業外費用	32,301,645	営業外収益	15,493,275
支払利息及び 企業債取扱諸費	32,301,645	受取利息及び配当金	269,815
雑支出	0	市町補助金	1,080,000
		長期前受金戻入	11,396,590
		他会計負担金	277,407
		雑収益	2,469,463
特別損失	34,608,396	特別利益	99,239,566
その他特別損失	34,608,396	固定資産売却益	0
減損損失	0	その他特別利益	99,239,566
当期純利益	472,837,927		
計	1,026,292,041	計	1,026,292,041

主な収益・費用項目

26年度事業収益	1,026,292,041円	(対前年度比	109.5%)
うち給水収益	911,559,200円	(対事業収益に占める割合	88.8%)
26年度事業費用	553,454,114円	(対前年度比	103.2%)
うち支払利息	32,301,645円	(対事業費用に占める割合	5.8%)
うち減価償却費	176,332,883円	(対事業費用に占める割合	31.9%)
支払利息+減価償却費	208,634,528円	(対事業費用に占める割合	37.7%)
26年度当期純利益	472,837,927円	(対前年度比	117.9%)

(3) 平成26年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	1,166,830,499
イ 土地	784,051,249	(2) リース債務	1,436,148
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 292,685,913	イ 退職給付引当金	100,001,068
ハ 構築物	4,432,957,496	ロ 修繕引当金	0
減価償却累計額	△ 2,118,637,070	引当金合計	100,001,068
ニ 機械及び装置	3,794,695,504	(4) 市町からの借入金	774,214,000
減価償却累計額	△ 3,251,932,781	固定負債合計	2,042,481,715
ホ 車両運搬具	3,277,667	5 流動負債	
減価償却累計額	△ 2,689,950	(1) 企業債(1年以内に期限の到来するもの)	257,406,257
ヘ 工具、器具及び備品	45,539,550	(2) リース債務(〃)	997,668
減価償却累計額	△ 41,529,300	(3) 未払金	60,364,291
ト リース資産	4,750,800	(4) 未払費用	0
減価償却累計額	△ 2,189,592	(5) 前受金	20,000
チ 建設仮勘定	328,993,000	(6) 引当金(〃)	
有形固定資産合計	4,302,753,239	イ 賞与等引当金	6,608,396
(2) 無形固定資産		引当金合計	6,608,396
イ ダム使用権	548,494,837	(7) 預り金	300,000
ロ 水利権	2,235,091	(8) 市町からの借入金(〃)	185,262,000
ハ 電話加入権	195,900	(9) その他流動負債	0
無形固定資産合計	550,925,828	流動負債合計	510,958,612
(3) 投資その他の資産		6 繰延収益	
イ 投資有価証券	0	(1) 長期前受金	783,557,254
投資その他の資産合計	0	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 425,849,477
固定資産合計	4,853,679,067	繰延収益合計	357,707,777
		負債合計	2,911,148,104
2 流動資産		7 資本金	
(1) 現金・預金	822,176,362	(1) 資本金	
(2) 未収金	80,595,756	イ 出資金	171,533,036
(3) 貯蔵品	3,564,973	ロ 組入資本金	1,443,949,792
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	1,615,482,828
(5) 前払費用	25,450	資本金合計	1,615,482,828
(6) 前払金	34,690	8 剰余金	
(7) その他流動資産	0	(1) 資本剰余金	0
流動資産合計	906,497,231	(2) 利益剰余金	
3 繰延資産	0	イ 減債積立金	0
繰延資産合計	0	ロ 建設改良積立金	40,000,000
		ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	428,000,000
		ホ その他未処分利益剰余金変動額	291,857,593
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	849,846
		ト 当年度純利益	472,837,927
		利益剰余金合計	1,233,545,366
		剰余金合計	1,233,545,366
		資本合計	2,849,028,194
資産合計	5,760,176,298	負債資本合計	5,760,176,298